
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 19 de Fevereiro de 2026 Edição 824



 

PORTARIA SGP Nº 5228/2026 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora Camila Gomes de Freitas, matrícula 

15802-1, Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Assistência ao Servidor – CC2, lotada na Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas, pelo período de 27/01/2026 a 17/02/2026, 

em substituição à servidora Jéssica Suellen Leite, matrícula 16034-1 que se 

encontra de férias neste período.  

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de 

janeiro de 2026. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

1 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5229/2026 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a servidora Maria Ângela de Freitas, matrícula 

22969-1, Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Folha de Pagamento– CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Gestão de Pessoas, pelo período de 05/01/2026 a 11/01/2026, em 

substituição ao servidor Leandro Tosta Pereira, matrícula 17752-1 que esteve 

de férias neste período.  
 

 

 

Art. 2º - NOMEAR a servidora Maria Ângela de Freitas, matrícula 

22969-1, Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Assessor– CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, pelo período de 

12/01/2026 a 29/01/2026, em substituição à servidora Fabiola Barbosa Ribeiro 

Rennó, matrícula 12362 -1 que esteve de férias neste período.  

 

Art. 3º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

2 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5230/2026 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 0989/2022, que 

concedeu licença prêmio à servidora Luciana Maria Pereira, matrícula 

12215-2, Professor PII (NI II), onde se lê: “referente ao 1° período de 

15/09/2010 a 14/09/2015” leia-se: “referente ao 1° período de 15/09/2005 a 

14/09/2010”. 

 
Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

abril de 2022. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

3 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5231/2026 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Luciana Maria Pereira, matrícula 

12215-2, Professor PII (NI II), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 15/09/2010 a 14/09/2015, a partir de 02 de 

fevereiro de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

fevereiro de 2026. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

4 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5232/2026 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Claudecyr Neri de Lima, matrícula 

16979-1, Agente de Transito (NI III), referência 33-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 12/06/2012 a 13/06/2017, 

a partir de 02 de fevereiro de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

fevereiro de 2026. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

5 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5233/2026 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria Eunice Vilela Dande Netto, 

matrícula 18705-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 07/04/2019 a 06/04/2024, a partir de 02 de 

março de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de março de 

2026. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

6 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5234/2026 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Angélica da Cruz Sena, matrícula 

16210-2, Auxiliar de Serviços, (NA I), referência 05-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 03/11/2016 a 07/06/2023, a partir 

de 05 de março de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 05 de março de 

2026. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

7 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5235/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Mateus de Oliveira Vitorio, 

matrícula 22322-2, Professor PIII – Geografia, (NS I), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último de trabalho a data de 02 de fevereiro 

de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

8 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5236/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Jéssica Cristina Rodrigues 

de Almeida, matrícula 24352-1, Enfermeiro Pronto Atendimento, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

9 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5237/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Karina Yumiko Matsunaga, 

matrícula 15677-1, Orientador Educacional II, (NS II), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2026. 

 

 

Art.2º- EXONERAR, a pedido a servidora Karina Yumiko Matsunaga, 

matrícula 15677-2, Professor PII, (NS II), lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

10 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5238/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Luiza Helena Mendes 

Marcelino, matrícula 22146-1, Professor PII (NI II), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 30 de 

janeiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

janeiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

11 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5239/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Larissa Proença Simplício, para o cargo 

em comissão de Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano e Meio Ambiente, a partir de 09 de fevereiro de 2026.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

12 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5240/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Flaviane Brunhara de Almeida, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Apoio a Administração – CC3, 

lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública, a partir de 02 de 

fevereiro de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

13 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5241/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

                RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 3381/2024, que 

concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora Michele 

Pereira, matrícula 15752-1, Técnico em Meio Ambiente (NI III), referência 32-

00, do Quadro Permanente, a partir de 18 de dezembro de 2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de 

dezembro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

14 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5242/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Michele Pereira, matrícula 

15752-1, Técnico em Meio Ambiente (NI III), lotada na Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano e Meio Ambiente, a partir de 19 de Dezembro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 19 de 

Dezembro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

15 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5243/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Valdemir Custodio de Souza, para o 

cargo em comissão de Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Politicas Sociais, a partir de 19 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 19 de 

janeiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

16 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5244/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Maria Eduarda Silveira Moreira, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Apoio á Finanças – CC3, lotada 

na Secretaria Municipal de Segurança Pública, a partir de 02 de fevereiro de 

2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

17 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5245/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Vitoria Malvinni da Silva Silveira, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Concessões – CC3, lotada na 

Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 03 de fevereiro de 

2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

18 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5246/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Aline Aparecida Nicolau de Souza, 

matrícula 22153-1, Professor PII, (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 02 de Fevereiro de 

2026. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

Fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

19 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5247/2026 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Artigo 41, §4°, da Constituição Federal de 1988 e 

Artigo 18 da Lei Municipal n° 1.042, de 25 de maio de 1971, que “dispõe sobre 

o Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre”;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Estágio 

Probatório (CEAEP), para atuar no âmbito da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos com competência específica para 

avaliar a aptidão e a capacidade demonstradas pelos servidores públicos, 

nomeados por meio do Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024, para o exercício das atribuições d o  r espectivo cargo.   

Art. 2º- A Comissão que trata o art. 1º será composta por 3 (três) 

servidores efetivos, sendo: 

I - Cristina Rodrigues Bittar Lanna, matrícula 15710-1, Engenheiro 

Civil (NS II);  

II - Otavio Ulisses Schmidt Modesto, matrícula 15775-2, Fiscal de 

Obras (NI II); 

III - Giuliano Loiola, matrícula 16237-3, Engenheiro Civil (NS II). 

Art. 3º- Compete a Comissão Especial de Avaliação de Estágio 

Probatório (CEAEP), durante todo o período de estágio probatório e de forma 

periódica, a aptidão e a capacidade demonstradas no exercício das atribuições 

do respectivo cargo nos termos da Lei Municipal nº 1.042/1971 e 4.122/2003, 

da Instrução Normativa SGP nº 03/2023, de 30 de maio de 2023 e demais 

normas aplicáveis. 

 

Art. 4º - Os membros da Comissão Especial não receberão quaisquer 

remunerações e ou gratificações e os serviços prestados serão considerados 

de relevante interesse público, devendo ser observadas as normativas 

aplicáveis à espécie. 

 

20 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra 

em vigor na data da sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5248/2026 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art.1º- EXONERAR a servidora Amanda Lucas Corsini dos Santos, 

matrícula 23658-1, Supervisor de Defesa Civil – CC3, lotada na Secretaria 

Municipal de Segurança Pública, sendo seu último dia de trabalho nesta função 

a data de 01 de fevereiro de 2026. 
 

Art.2º - NOMEAR a servidora Amanda Lucas Corsini dos Santos, 

para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Técnico 

Estratégico em defesa Cilvil – CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Segurança Pública, a partir de 02 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2026. 

 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

22 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5249/2026 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art.1º- EXONERAR o servidor Gabriel Antônio de Oliveira Eneas, 

matrícula 22873-3, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Segurança Pública, sendo seu último dia de trabalho nesta função a data de 01 

de fevereiro de 2026. 
 

Art.2º - NOMEAR o servidor Gabriel Antônio de Oliveira Eneas, para 

o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Administração, Finanças 

e Planejamento – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, a 

partir de 02 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2026. 

 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

23 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5250/2026 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art.1º- EXONERAR o servidor Luiz Roberto Rosa, matrícula 23668-1, 

Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, sendo 

seu último dia de trabalho nesta função a data de 05 de fevereiro de 2026. 

 

Art.2º - NOMEAR o servidor Luiz Roberto Rosa, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento do Centro Integrado em Defesa Social 

– CC2, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, a partir de 06 de 

fevereiro de 2026. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2026. 

 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

24 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5251/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Flaviane Brunhara de Almeida, 

matrícula 24748-1, Supervisor da Seção de Apoio a Administração – CC3, 

lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública, sendo seu último dia de 

trabalho nesta função a data de 04 de fevereiro de 2026. 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Flaviane Brunhara de Almeida, 

matrícula 24748-1, para o cargo em comissão de Assistente – CC3, lotada na 

Secretaria Municipal de Segurança Pública, a partir de 05 de fevereiro de 2026.  

 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

25 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5252/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Livia Carvalho Mendes Fernandes, 

matrícula 24516-1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Segurança Pública, sendo seu último dia de trabalho nesta função a data de 04 

de fevereiro de 2026. 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Livia Carvalho Mendes Fernandes, 

matrícula 24516-1, para o cargo em comissão de Supervisor da Seção de 

Apoio a Administração – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Segurança 

Pública, a partir de 05 de fevereiro de 2026.  

 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

26 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5253/2026  

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Colocar à disposição da Advocacia Geral do Estado de 

Minas Gerais, conforme Convênio firmado nos termos da Lei Federal nº 

14.133/2021 e da Lei Municipal de Pouso Alegre nº 1042/1971, com ônus para 

esta Prefeitura, a servidora Débora Avelino Petronilio, matrícula 14870-1, 

Auxiliar Administrativo I (NI I), referência 26-00, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, para prestar serviços como 

Auxiliar Administrativo de 01/01/2026 a 31/12/2028. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

27 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5254/2026  

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- PRORROGAR a cessão da servidora Marly de Cássia Silva, 

matrícula 12874-3, Auxiliar Administrativo II (NI II), 31-00, do quadro 

permanente, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, a qual foi 

colocada à disposição da Procuradoria Geral do Trabalho da 3ª Região, 

conforme termo aditivo do convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de 

Pouso Alegre e o Ministério Público do Trabalho, pelo período de 01/01/2026 a 

01/01/2027. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

28 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5255/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Liz Sandra de Freitas, 

matrícula 24102-1, Assistente – CC3, lotada na Superintendência Municipal de 

Proteção e Cuidado Animal, sendo seu ultimo dia de trabalho a data de 05 de 

fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

29 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5256/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Rafael dos Santos Alves 

Fonseca, matrícula 24183-1, Agente Administrativo (NI III), lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu ultimo dia de trabalho a data de 

09 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

30 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5257/2026 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Amanda Alexandre Ramos Ribeiro, 

matrícula 17010-1, Técnico em Enfermagem, (NI III), referência 34-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) meses 

de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 19/06/2017 a 

18/06/2022, a partir de 02 de março de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de março de 

2026. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

31 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5258/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Maria Isabel de Andrade, matrícula 

13710-3, Professor PII, (NI II), da função de Diretor Nível III - Interina da E.M 

Anathália de Lourdes Camanducaia, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de 

dezembro de 2025. 
 

Art.2º - NOMEAR a servidora Maria Isabel de Andrade, matrícula 

13710-3, Professor PII, (NI II), para a função de Vice Diretor Nível III da E.M 

Anathália de Lourdes Camanducaia, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

32 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

 PORTARIA SGP Nº 5259/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Izabel de Paula Lourenço, matrícula 

18461-8, Professor PII, (NI II), da função de Vice Diretor Nível I – VDI da PEM 

Monsenhor Mendonça, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu 

último dia de trabalho nessa função a data de 31 de dezembro de 2025. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

 

33 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5260/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Caroline Aparecida Ferreira, 

matrícula 22626 -2, Professor PIII, (NS I), da função de Vice Diretor Nível III 

da E.M Anathália de Lourdes Camanducaia, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de 

dezembro de 2025. 

 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

34 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5261/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Maria das Graças Ribeiro, matrícula 

18992-3, Professor PII (NI II), e matrícula 18992-7, Supervisor Pedagogico II 

(NS II), da função de Diretor Nível III- DIII da E.M Clarisse Toledo, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa 

função a data de 04 de janeiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

35 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5262/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
 

Art.1º - DISPENSAR o servidor Eufrasio Souza Santos, matrícula 

20624-9, Supervisor Pedagogico II (NS II), da função de Vice Diretor Nível II- 

VDII da E.M Clarisse Toledo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

36 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5263/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Elsivania Santana Carvalho, matrícula 

21909-2, Professor PIII, (NS I), para a função de Vice Diretor Nível III- VDIII da 

E.M Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 

15 de janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

efetivo mais 20% de gratificação do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 

 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

37 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5264/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Luciana Maria de Menezes da Silva de 

Santana, matrícula 22241-1, Professor PII, (NI II), para a função de Vice 

Diretor Nível III- VDIII da E.M Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir de 26 de janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

efetivo mais 20% de gratificação do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 

 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

38 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5265/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Jessica Tavares de Souza, matrícula 

21515-4, Professor PII, (NI II), para a função de Vice Diretor Nível III- VDIII da 

E.M Profª Isabel Coutinho Galvão, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

39 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5266/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Fabio Willie da Silva Matos, matrícula 

22172-2, Supervisor Pedagogico II, (NS II), para a função de Vice Diretor 

Nível II da E.M Monsenhor Júlio Perlato, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

efetivo mais 20% de gratificação do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 

 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

40 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5267/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Tania de Fatima Brito de Oliveira, 

matrícula 19013-2, Professor PII ED. Artistica, (NI II), para a função de Vice 

Diretor Nível II da E.M Monsenhor Júlio Perlato, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

efetivo mais 20% de gratificação do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 

 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

41 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5268/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Rachel de Oliveira Barros, matrícula 

18352-7, Professor PII, (NI II), para a função de Diretor Nível I da CEIM 

Professora Maria Conceição de Castro Monteiro, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

42 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5269/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Gislaine Cristina da Dalt 

Vasconcelos Tolentino, matrícula 22171-1, Professor PII, (NI II), e matrícula 

22171-3, Professor PII, (NI II) da função de Diretor Nível I –DI do CEIM 

Professora Maria da Conceição Nunes de Paiva, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de 

dezembro de 2025. 
 

Art.2º - NOMEAR a servidora Gislaine Cristina da Dalt Vasconcelos 

Tolentino, matrícula 22171-1, Professor PII, (NI II), e matrícula 22171-3, 

Professor PII, (NI II), para a função de Diretor Nível I - DI da CEIM Professora 

Isabel Aparecida Dala Rosa da Costa, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de janeiro de 2026. 
 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos dos cargos 

efetivos mais 20% de gratificação do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

43 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5270/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Ana Luiza Ferreira Pereira, 

matrícula 20614-4, Professor PII, (NI II), e matrícula 20614-10, Professor PII, 

(NI II) da função de Diretor Nível I do CEIM Professora Maria Conceição 

Castro Monteiro, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último 

dia de trabalho nessa função a data de 31 de dezembro de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Ana Luiza Ferreira Pereira, matrícula 

20614-4, Professor PII, (NI II), e matrícula 20614-10, Professor PII, (NI II), para 

a função de Diretor Nível I - DI da CEIM Professora Maria da Conceição 

Nunes de Paiva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de 

janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos dos cargos 

efetivos mais 20% de gratificação do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

44 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5271/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Herica Maria da Costa, matrícula 

14922-8, Professor PIII, (NS I), da função de Diretor Nível I – DI do CEIM 

Professora Isabel Aparecida Dala Rosa da Costa, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data 

de 31 de dezembro de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Herica Maria da Costa, matrícula 

14922-8, Professor PIII, (NS I), para a função de Diretor Nível I - DI da CEIM 

Professora Evangelina Meirelles de Miranda, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de janeiro de 2026. 
 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

45 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5272/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Ana Lucia Clemente Gonçalves, 

matrícula 12725-3, Professor PII, (NI II), da função de Diretor Nível I  do CEIM 

Professora Evangelina Meirelles de Miranda, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de 

dezembro de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Ana Lucia Clemente Gonçalves, 

matrícula 12725-3, Professor PII, (NI II), para a função de Diretor Nível II da 

E.M Mensonhor Júlio Perlato, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 

partir de 01 de janeiro de 2026. 
 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

46 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5273/2026 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Liliane Clenilda de Almeida, 

matrícula 20603-8, Professor PII, (NI II), da função de Vice Diretor Nível III - 

VDIII da E.M Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 04 de janeiro de 2026. 
 

Art.2º - NOMEAR a servidora Liliane Clenilda de Almeida, matrícula 

20603-8, Professor PII, (NI II), para a função de Diretor Nível III - DIII da E.M 

Clarise Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 05 de 

janeiro de 2026. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

47 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5274/2026 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 3201/2024 que 

CONCEDEU o progresso funcional: no sentido de onde se lê: 
 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

18269-1 
Elizabeth De Souza 
Prudêncio Caetano 

Professor PII 
(NI II) 

91-01 91-02 29/05/2024 

 

Leia-se: 
 

 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

18269-1 
Elizabeth De Souza 
Prudêncio Caetano 

Professor PII 
(NI II) 

91-01 91-02 03/11/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

novembro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

48 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5275/2026 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional na seguinte data: 

 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18269-1 
Elizabeth De Souza 
Prudencio Caetano 

Professor PII 
(NI II) 

91-02 91-03 21/11/2025 

 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

49 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5276/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Jailton Ramos Evangelista, 

matrícula 24159-1, Agente Administrativo (NI III), lotada na Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sendo seu último de trabalho a data 

de 06 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

50 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5277/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Ewerton de Andrade Pereira, 

matrícula 23754-1, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Politicas Sociais, sendo seu último de trabalho a data de 06 de fevereiro de 

2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

51 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5278/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Isabella Silva Ferreira, para o cargo em 

comissão de Assistente – CC3, lotada na Superintendência de Proteção e 

Cuidado Animal, a partir de 12 de fevereiro de 2026.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 12 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

52 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5279/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Beatriz de Luna Beraldo, para o cargo 

em comissão de Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 12 de fevereiro de 2026.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 12 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

53 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5280/2026  
 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Lazara Moreira Barbosa Vilela, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Registros de Arrecadação – 

CC3, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 10 de fevereiro de 

2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

54 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5281/2026 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º- REMANEJAR a servidora Rosimeire Catena, matrícula 

19052-3, Auxiliar de Serviço (NA I), referência 04-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Superintendência de Cultura, para prestar seus serviços na 

Secretaria Municipal de Politicas Sociais, a partir de 05 de março de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

março de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

55 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5282/2026 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º- REMANEJAR o servidor Marco Aurelio de Souza, matrícula 

16825-1, Motorista (NI I), referência 25-00, do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, para prestar seus serviços na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, a partir de 09 de 

fevereiro de 2026. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

56 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5283/2026 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Rosimeire Catena, matrícula 19052-

3, Auxiliar de Serviço, (NA I), referência 04-00, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 03 (três) meses de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 28/01/2020 a 27/01/2025, a partir 

de 01 de março de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de março de 

2026. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

57 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5284/2026 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal de 1988; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENFEERMEIRO ESF, referência 79-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 17° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

JULIA GABRIELA DA SILVA 21º LUGAR 

 
Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra en vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

58 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5285/2026 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

III, da Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal 

de 1988; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII - GEOGRAFIA, (NS I), referência 91-00 padrão, do Quadro 

Permanente, o seguinte concursado: 

 

GERSON FERNANDO SILVA BELIZARIO 11º LUGAR 

 
Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

59 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5286/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Edmara Domingues 

Beraldo, matrícula 23789-1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal 

de Finanças, sendo seu último de trabalho a data de 09 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

60 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5287/2026 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ana Paula Ferreira Naves Leal, 

matrícula 16268-1, Médico PSF, referência 78-04, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 28/11/2011 a 27/11/2016, a partir 

de 02 de março de 2026.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de março de 

2026. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

61 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5288/2026 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição 

Federal de 1988; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro 

Permanente, no lugar do 119° colocado que desistiu, a seguinte 

concursada: 

 

 

ALINE GOMES GONÇALVES 155º LUGAR 

 
Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de janeiro de 2026. 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

62 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5289/2026 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 4521/2025 que 

CONCEDEU o progresso funcional: no sentido de onde se lê: 
 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

9391-1 
Ana Celia Santiago 

Damiao 
Garis (NA I) 08-00 09-00 13/05/2025 

 

Leia-se: 
 

 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

9391-1 
Ana Celia Santiago 

Damiao 
Garis (NA I) 08-00 09-00 25/10/2023 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 25 de 

outubro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

63 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5290/2026 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 5144/2025 que 

CONCEDEU o progresso funcional: no sentido de onde se lê: 
 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

6336-1 Claudia Mendes da Silva 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
10-00 11-00 05/12/2025 

 

Leia-se: 
 

 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

6336-1 Claudia Mendes da Silva 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
10-00 11-00 12/05/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de 

maio de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

64 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5291/2026 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 4802/2025 que 

CONCEDEU o progresso funcional: no sentido de onde se lê: 
 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

9583-1 Helena Moreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
08-00 09-00 24/08/2025 

 

Leia-se: 
 

 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

9583-1 Helena Moreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
08-00 09-00 14/02/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

fevereiro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

65 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5292/2026 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 3210/2024 que 

CONCEDEU o progresso funcional: no sentido de onde se lê: 
 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

8737-2 Luciana Lopes Fagundes Professor PII (NI II) 91-01 91-02 06/05/2024 

 

Leia-se: 
 

 

MAT NOME CARGO 
DA  

REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

8737-2 Luciana Lopes Fagundes Professor PII (NI II) 91-01 91-02 15/11/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de 

novembro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

66 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5293/2026 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8737-2 Luciana Lopes Fagundes Professor PII (NI II) 91-02 91-03 19/11/2025 

20891-1 Lucineiry de Cassia Ribeiro Professor PIII (NS I) 91-02 91-03 28/02/2023 

18709-3 Sirlene de Fatima Costa Cozinheira (NA III) 09-00 10-00 19/12/2024 
 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

67 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026



 

PORTARIA SGP Nº 5294/2026 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Elton Garcia, matrícula 

22594-2, Assistente-CC3, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 

sendo seu ultimo dia de trabalho a data de 09 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de 

fevereiro de 2026. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de fevereiro de 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

68 / 68

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 824 - 19 DE FEVEREIRO DE 2026


